Total Number of Unemployed Youth

- *59 SH. BALRAJ KUNDU, M.L.A.: Will the Minister of State for Labour and Employment be pleased to state:
 - a) the unemployment rate in State togetherwith the total number of unemployed graduate, post graduate and professional degree holders in State alongwith the total number of youth who have committed suicide due to unemployment in the State since 2014 till to date; and
 - b) the district wise details of data/figures of unemployment in the State?

Sh. Anoop Dhanak,

Minister of State for Labour & Employment

Sir,

A statement in this regard is laid on the table of the house.

Question No.-*59

Statement

Sir,

a) The Unemployment Rate (UR) in Haryana would be around 8.3% which can be estimated by the data of departmental portal https://hrex.gov.in. As Haryana vision 2030 document predicts a labour force of 86 lakh and total 8.3 lakh applicants are registered on departmental portal but all are not looking for job, many of them are working somewhere and are registered on portal for some better employment opportunities in future. The unemployment rate is defined as the "Unemployed, willing to work and actively job seeking candidates out of total labour force percent". So if we go by that figure, unemployment rate in Haryana would be around 8.3%.

The category wise details of applicants registered with the Employment Department as on 31.07.2022 is shown as below:

Graduate	137666
Post Graduate	37220
Professional Degree Holders	65974

A total of 08 cases of suicide due to possible reasons of unemployment have come to notice in the state in the period from 2014 up to 2022 as per information provided by Haryana Police.

b) The district wise details of data/figures as on 31.07.2022 of unemployment in the State is as following:

Name of	Total Registered
District	Candidate
Ambala	33237
Panchkula	11508
Yamunanagar	52045
Kurukshetra	42233
Kaithal	67318
Karnal	64372
Panipat	33204
Rohtak	51845
Jhajjar	30771
Sonepat	43506
Jind	77511
Bhiwani	54411
Charkhi Dadri	22235
Gurugram	9176
Faridabad	8889
Palwal	21577
Nuh	13240
Narnaul	37209
Rewari	19039
Hisar	71496
Fatehabad	35045
Sirsa	39875
Total	839742

बेरोजगार युवाओं की कुल संख्या

- *59 श्री बलराज कुंडू, एम०एल०ए०: क्या श्रम और रोजगार राज्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:
 - क) राज्य में बेरोजगारी दर के साथ साथ वर्ष 2014 से अब तक राज्य में बेरोजगार स्नातक, स्नातकोत्तर और पेशेवर डिग्री धारकों की कुल संख्या के साथ राज्य में बेरोजगारी के कारण आत्महत्या करने वाले युवाओं की कुल संख्या कितनी है तथा
 - ख) राज्य में जिलेवार बेरोजगारी के आंकड़े/ संख्या का ब्यौरा ?

श्री अनूप धानक,

राज्य मंत्री श्रम एवं रोजगार

श्रीमान जी,

इस बारे कथन सभा के पटल पर रख दिया गया है |

प्रश्न संख्या न०- *59

कथन

श्रीमान जी,

क) हरियाणा में बेरोजगारी दर (यू.आर.) लगभग 8.3% होगी जिसका अनुमान विभागीय पोर्टल https://hrex.gov.in के आंकड़ों से लगाया जा सकता है| जैसा कि हरियाणा विजन 2030 दस्तावेज में 86 लाख श्रम शक्ति कि भविष्यवाणी की गई है और कुल 8.3 लाख आवेदक विभागीय पोर्टल पर पंजीकृत हैं, लेकिन सभी नौकरी की तलाश में नहीं हैं, उनमें से कुछ काम कर रहे हैं और कुछ भविष्य में रोजगार के बेहतर अवसरों के लिए पोर्टल पर पंजीकृत हैं| बेरोजगारी दर को "बेरोजगार, काम करने के इच्छुक और सक्रिय रूप से नौकरी चाहने वाले कुल श्रम बल में से उम्मीदवारों का प्रतिशत" के रूप में परिभाषित किया गया है| उपरोक्त आंकड़ों के आधार पर हरियाणा में अनुमानित बेरोजगारी दर 8.3% है:-

स्नातक	137666
स्नातकोत्तर	37220
पेशेवर डिग्री धारक	65974

हरियाणा पुलिस द्वारा उपलब्ध करवाई गई जानकारी के अनुसार 2014 से 2022 की अविध के दौरान राज्य में बेरोजगारी के सम्भावित कारणों से आत्महत्या के कुल 08 मामले संज्ञान में आये हैं।

ख) राज्य में 31.07.2022 को बेरोजगारी के आंकड़ो का जिलेवार विवरण इस प्रकार है:-

जिला	कुल पंजीकृत
	आवेदक
अम्बाला	33237
पंचकूला	11508
यमुनानगर	52045
कुरुक्षेत्र	42233
कैथल	67318
करनाल	64372
पानीपत	33204
रोहतक	51845
झज्जर	30771
सोनीपत	43506
जींद	77511
भिवानी	54411
चरखी दादरी	22235
गुरुग्राम	9176
फरीदाबाद	8889
पलवल	21577
नूंह	13240
नारनौल	37209
रेवाड़ी	19039
हिसार	71496
फतेहाबाद	35045
सिरसा	39875
कुल	839742